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Univerzita Hradec Králové, 2023, s. 74, Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá formováním obrazu císaře Rudolfa II., jeho utváření v

literatuře, výtvarném umění a ve filmovém zpracování. Dále pak objasňuje, jaké místo

zaujímá tato osobnost v našem historickém vědomí. Cílem bakalářské práce je komparace

obvyklé podoby této historické osobnosti se závěry odborné literatury. Odpoví tak na

otázku, jak obecně je historická osobnost Rudolfa II. vnímána a zachycována v

neodborných projevech a do jaké míry je tento obraz v rozporu s odborným názorem.

Klíčová slova: Rudolf II., rudolfínská doba, Habsburkové, komparace, historický aktér

Annotation

LANG, Elio, Rudolf II., facts, myths, ideal?. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2023, 74 pp., Bachelor Thesis.

The bachelor's thesis deals with the formation of the image of Emperor Rudolf II, its

formation in literature, visual arts and film. It then explains the place of this personality

in our historical consciousness. The aim of the bachelor thesis is to compare the usual

image of this historical figure with the conclusions of the literature. It will thus answer

the question of how the historical figure of Rudolf II is generally perceived and portrayed

in non-expert discourses and to what extent this image is at odds with expert opinion.

Keywords: Rudolf II., Rudolf II´s era, The Habsburgs, comparation, historical actor

OBSAH

ÚVOD ……………………………………………………………………………..…… 1

1 Rudolf II. v odborné literatuře ……………………………………………………...… 4

2 Popularizační literatura …………………………..………………………..………… 17

3 Umělecká literatura ………………………………………………………………….. 23

4 Rudolf II. očima literatury pro děti a mládež ………………...…………………….... 29

5 Rudolf II. ve výtvarném umění ……………………………………………………… 36

6 Film a Rudolf II. ……………………………………………………………………... 46

7 Rudolf II. v počítačových, únikových a deskových hrách ………………………...… 55

ZÁVĚR ……………………………………………………………………………..… 62

Seznam pramenů a literatury ……..…………………………………………………… 64

1

ÚVOD

Důvodem, proč jsem se rozhodl zpracovat právě téma Rudolf II., fakta, mýty,

ideál? v mé bakalářské práci byla otázka, kterou jsem si klad již delší dobu – jak

pohlížíme na historickou osobnost? Co nás vede k tomu, že zastáváme právě určitý názor?

Co vytváří naši představu o historickém aktérovi? Čím jsme ovlivněni? Rudolf II. je

bezesporu jednou z rozporuplných, ale i velmi atraktivních postav našich dějin. Jeho

politika, zájmy a především osobnost budí mnohé otázky. Právě proto jsem jej zvolil jako

osobnost, jejíž obraz bych chtěl zkoumat.

První kapitola pojednává o odborném názoru a postojích historiků, kteří zkoumali

Rudolfův život. V následujících třech kapitolách se práce zaměřuje na způsob

vyobrazování Rudolfovy osobnosti v „neodborné“ literatuře, a to jak popularizační,

umělecké tak v té pro děti a mládež. Čtvrtá kapitola je analýzou císařovy podoby ve

výtvarném umění. Nechybí ani ztvárnění panovníka ve filmovém zpracování, které je

sondou jak dokumentárního a uměleckého tak edukativního animovaného stylu, kterému

se věnuji v šesté kapitole. Poslední sedmá kapitola je pak představením vyobrazení

císařovy osobnosti v počítačových, únikových a deskových hrách.

Dosavadní literatura toto téma nezpracovává. Využíval jsem ale tituly k dějinám

dané doby i Habsburků. K takovým patří např. Habsburkové. Dějiny jedné dynastie1,

Habsburkové2, Habsburkové a jejich profese3či Habsburkové – životopisná

encyklopedie4. Výjimku tvoří dizertační práce Ikonografie Rudolfa II.5, která se věnuje

obrazu Rudolfa II. ve výtvarném umění, a to v tvorbě, která vznikala za jeho života, popř.

těsně po jeho smrti. Z odborné literatury zabývající se osobností Rudolfa II. jsem využil

práce Josefa Janáčka Rudolf II. a jeho doba6 a Pád Rudolfa II7. Tyto publikace postihují

celý panovníkův život a analyzují především politické pozadí. Nemalou měrou jsou také

rozborem osobnostních charakteristik císaře a jeho osobního života. V oblasti významu

1 Eva DEMMERLE, Habsburkové. Dějiny jedné dynastie, Praha 2012.
2 Václav BŮŽEK – Rostislav SMÍŠEK (ed.), Habsburské 1526-1740, Země Koruny české ve
středoevropské monarchii, Praha 2017.
3 Gerhard TÖTSCHINGER, Habsburkové a jejich profese, Praha 2013.
4 Brigitte HERMANN, Habsburkové – životopisná encyklopedie, Praha 1996.
5 Eliška ZLATOHLÁVKOVÁ, Ikonografie Rudolfa II., Dizertační práce, Praha 2014.
6 Josef JANÁČEK, Rudolf II. a jeho doba, Praha 1987.
7 Josef JANÁČEK, Pád Rudolfa II., Praha 2003.
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rudolfínské doby a soudobého myšlení jsem poté využil publikaci od Roberta J.W.

Evanse Rudolf II. a jeho svět. Myšlení a kultura ve střední Evropě 1576-16128.

Pramennou základnu bakalářské práce tvoří: literatura popularizační, umělecká a

pro děti a mládež, výtvarná díla, počítačové, únikové a deskové hry a informace o nich.

Z literatury popularizační jsem využil zejména přehledové publikace, které se

nezaobírají pouze osobou Rudolfa II., ale také rudolfínskou dobou a postihují mnohdy

delší časový rámec. K takovým lze zařadit Hádanky naší minulosti 8. Moudrý císař s

pověstí hlupáka9 Jiřího Bílka. Magický kruh Rudolfa II. Alchymie, astrologie a magie

v renesanční Praze10 Marshalla Petera je pak další publikací odkazující se na odborná

díla. Umělecká literatura, kde se nějak objevuje Rudolf II., je velmi různorodá. Některé

tituly se týkaly pouze milostného života císaře11, jiné, např. Čas hvězd a mandragor12 či

Duševní život Rudolfa II. a jiných osobností13, rozboru psychiky a osobnostních

charakteristik. Pracoval jsem i s texty, které vyobrazovaly pouze konkrétní životní etapu

císaře.14 Literární díla pro děti a mládež jsou co do počtu publikací. Ty, které jsou k

dispozci, pak povětšinou přinášejí vhled do celé rudolfínské doby. K takovým lze zařadit

Tajemství Rudolfínské Prahy15 Jiřího Martínka anebo Dějiny tak trochu jinak. Doba

císaře Rudolfa II.16 Evy Semotanové. Jako jediná pak vyčnívá publikace Dobrodružné

výpravy do minulosti, Rudolf II. Spiknutí na císařském dvoře17, která popisuje příběh malé

Báry, která se pomocí kouzla dostane do prostředí kolem Rudolfa II. a řeší zapeklitý

případ plánované vraždy na císařském dvoře.

Z výtvarného umění byla využita taková vyobrazení, která jsou nejcitovanější

v odborných publikacích zabývajících se rudolfínskou dobou nebo dějinami výtvarného

umění. Mezi taková díla byly zařazeny busty Adriaena de Vries Rudolf II. (1603 a 1607),

portréty Hanse von Aachena Rudolf II. či Giuseppa Arcimbolda Rudolfa II. jako

8 Robert J.W EVANS, Rudolf II. a jeho svět. Myšlení a kultura ve střední Evropě 1576-1612, Praha 1997.
9 Jiří BÍLEK, Hádanky naší minulosti 8. Moudrý císař s pověstí hlupáka, Praha 2008.
10 Peter MARSHALL, Magický kruh Rudolfa II. Alchymie, astrologie a magie v renesanční Praze, Brno
2011.
11 Hana WHITTON., Císařova hvězda, Praha 2012., Štorkán K., Pět žen Rudolfa II., Praha 2011.
12 Miloš V. KRATOCHVÍL, Čas hvězd a mandragor, Praha 1972.
13 Eugen VENCOVSKÝ, Duševní život Rudolfa II. a jiných osobností, Praha 1993.
14 Jan BOČEK, Čas korunního prince, Praha 2016., Junek V., Rudolf II. císař, jehož čas uplynul, Havlíčkův
Brod 2008.
15 Jiří MARTÍNEK, Tajemství Rudolfínské Prahy, 2017.
16 Eva SEMOTANOVÁ, Dějiny tak trochu jinak. Doba císaře Rudolfa II., Praha 2006.

[…]


nauky, které byly tehdy považovány za velmi cenné a atraktivní. Nechybí tak ani zmínky

o golemovi a jeho nadpřirozené síle ani obraz Edwarda Kelleyho, který je ztvárněn jako

jeden z největších podvodníků.

293 Dokument s pravidly hry, Rudolf II. s hvězdáři a alchymisty renesancí, s. 4. Dostupné online ke dni
1.5.2023 na: https://www.zatrolene-hry.cz/spolecenska-hra/rudolf-ii-8053/k-stazeni/pravidla-dino-toys-
cz-12751/
294 Tamtéž
295 Tamtéž
296 Tamtéž
297 Tamtéž
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Obrázek 1-3: Poddaní a služebníci
v Rudolfových službách, herní figurky298

Obrázek 4: Postava Rudolfa II.299

Společnou charakteristikou her, ať ji počítačových, únikových anebo deskových,

spojených se jménem Rudolfa II., je jejich orientace na císařovu zálibu ve vědách a

umění. A právě i v této souvislosti lze říci, že se zaměřují na vlastnosti typické pro jeho

pozdější období života, kdy byl císař již po několika atakách své nemoci. Rudolf je

298 Jiří MARTÍNEK, Tajemství rudolfínské Prahy, 2017.
299 Tamtéž
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vyobrazován jako přespříliš důvěřivý ke svému okolí a jako ten, který na svém dvoře

zaměstnával podvodníky. Informují tedy o skutečnostech, které jsou pro císařský dvůr

typické, avšak ne zcela pravdivě, resp. spíše povrchně bez využití hloubky známých

poznatků. Upřednostňují pouze senzační momenty Rudolfova života.

Jisté rozdíly utváření císařova obrazu najdeme při porovnání únikových a

počítačových her s deskovými. Deskové hry jsou edukativního charakteru a snaží se

popisovat nejen slabé stránky císařského dvora. Poskytují také informace o tom, že

Rudolf II. zaměstnával na svém dvoře i jedny z nejlepších umělců a vědců své doby,

kdežto hry počítačové a únikové jsou více orientovány na sdělení šokujícího až

pobuřujícího charakteru, které sebou nesou jména osob jako Edward Kelley či Rudolfův

syn Julius Caesar d’Austria.

Při komparaci her a odborné literatury je také nutno zmínit, že při tomto způsobu

nabývání informací o Rudolfovi II. se nemá člověk možnost dozvědět fakta týkající se

císařova mládí, jeho způsobu vlády nebo angažmá v politickém dění. Stejně tak jsou zcela

opomíjeny skutečnosti o Rudolfových milostných vztazích anebo duševní nemoci. Hráči

jsou tak seznamováni pouze s obrazem císaře, který svou zálibou ve vědách a umění

podporoval kulturní rozkvět Prahy a císařského dvora. Snadno tak může vzniknout dojem

plný historických nesrovnalostí.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval tím, jak je císař Rudolf II. vyobrazen

mimo odbornou literaturu a jaká nejčastější varianta tohoto obrazu je součástí vědomí

laické veřejnosti. Zajímalo mě, jakým způsobem přistupuje nejen neodborná literatura,

ale také výtvarné umění, film nebo uživatelsky oblíbené hry různého druhu k osobnosti

tohoto císaře. Pokusil jsem se shromáždit materiál, který Rudolfa II. vykresluje a

zprostředkovává jeho poznání mimo školní edukaci. S tímto materiálem jsem pracoval

jako s prameny. Získané informace jsem podrobil komparaci s odborným názorem,

pomocí kterého jsem se snažil odhalit, jak moc či málo se jednotlivé zdroje poznání

shodují s historickou skutečností a reflektují ji.

Podařilo se mi zachytit fakt, že ne vždy dochází k respektování výsledků

historického poznání. Zvláště u filmového zpracování či adaptace formou her

(počítačových a únikových) často dochází ke zveličování kusých informací, které jsou

bez zařazení do širších souvislostí pro poznání osobnosti Rudolfa II. v podstatě

bezcennými. Podstatné součásti císařovy osobnosti a jejího působení, se tak k širší laické

veřejnosti vůbec nedostanou. Často jsou také umělecké publikace zavádějící. I ty mají

totiž tendenci hodnotit jen jednotlivé informace. Často tak dochází k tomu, že je

zprostředkování závažných poznatků, např. Rudolfova podílu na uměleckém a vědeckém

rozvoji Prahy minimalizováno a vytváří se obraz tajemného a záhadného vládce, který

oplýval pouhým zájmem o okultismus a temnou magii. Nejinak je tomu u vykonávání

panovnických povinností, které jsou v neodborných projevech omezeny na vyzdvižení

absence císařových aktivit. Objevuje se tak tendence upínat se k těm obdobím, ve kterých

císař trpěl silnými psychickými onemocněními a kdy nebyl v recidivách nemoci schopen

plnit vladařské záležitosti.

Neodborný projev se tedy zaměřuje spíše na fascinující a ojedinělé charakteristiky

Rudolfa II. a opomíjí tak nejen vliv historické doby a soudobého myšlení, ale také přehlíží

ty informace, které jsou vládcům a lidem obecně společné. Vzniká tak poutavý až

provokativní obraz vládce, který klade důraz na atraktivní až skandální informace na úkor

historických faktů.

Bakalářskou práci a její závěr lze jako materiál využít během výuky dějepisu na

základních či středních školách. Konkrétně pak nejen ke korekci znalostí žáků u osobnosti

Rudolfa II., ale lze s ní také pracovat při projektovém vyučování o rudolfínské době,
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samotném císaři či rodu Habsburků na českém trůně. Učiteli nabízí různé způsoby

vyobrazování historické osobnosti a také popisuje slabé a silné stránky různých způsobů

zdrojů informací, se kterými učitel při práci se žáky disponuje.
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