Historický ústav FF UHK
Posudek bakalářské práce

Autor: Elio Lang

Studijní program: Specializace v pedagogice (Bc. učitelství)

Studijní obor: Historie se zaměřením na vzdělávání - maior
Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání – minor

Název práce (česky): Rudolf II., fakta, mýty, ideál?

Vedoucí práce: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Objevnost a originalita tématu B
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie, struktura práce D
Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost D
Adekvátnost vyvozených závěrů C
Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B

Hodnocení práce:

Posluchač Elio Lang si pro svoji bakalářskou práci zvolil ambiciózní téma *Rudolf II., fakta, mýty, ideál?* Původní badatelský záměr byl skutečně slibný. Autor měl v úmyslu zabývat se podobami a vyobrazeními Rudolfa II. s nimiž jsou konfrontovány celé generace, a to prostřednictvím nejrůznějších forem ztvárnění. Ocenit je třeba jeho velké nadšení i vytrvalost. Zejména v posledním roce se mnou svůj postup konzultoval a nelze mu upřít snahu zapracovat moje podněty a připomínky. V diskusi nad tématem byl vždy velmi vstřícný a aktivní.

Při sestavování koncepce BP uplatnil autor žánrové hledisko. Postupně se tak v sedmi kapitolách věnuje ztvárnění Rudolfa II. v literatuře (1. – 4. kapitola), výtvarném umění (5. kapitola), filmu (6. kapitola) a počítačových, únikových a deskových hrách (7. kapitola). Původním autorovým záměrem bylo porovnat nejrůznější umělecké, popularizační a jiné tvůrčí licence s poznatky odborné literatury.

K postižení tradovaných podob Rudolfa II. využil Lang Elio materiál, který lze pro jednotlivé žánry zobrazení považovat s jistou mírou nadsázky za reprezentativní, nicméně autor svůj výběr příliš nezduodňuje. Bylo by jistě možné pracovat i s jiným materiálem, minimálně v oblasti filmu, popř. televizní tvorby, a ikonografie. Jako jistý nedostatek BP vnímám nesystematické prolínání pasáží výkladových, v podstatě kompilačních, kdy se z textu dozvídáme o nejrůznějších peripetích Rudolfova života, a částí interpretativních, kdy autor

pracuje s konkrétními obrazy (a to nejen v ikonografickém slova smyslu) jeho osobnosti. Ve svém celku má ovšem BP ráz ponejvíce popisný, některé faktografické údaje se pak na různých místech nejednou opakují, zejména co se projevů císařova šílenství a jeho vztahu k vladařským povinnostem i ženám týče. Na druhé straně je třeba autora ocenit za jeho snahu hledat v těchto zobrazeních nejrůznější stránky této komplikované historické osobnosti a jejich interpretace nahlížet s jistým pochopením. Zaměřuje se na postižení jejího renesančního rozměru, jistého vizionářského potenciálu a také faktu, že za Rudolfa II. byla Praha významným uměleckým a vědeckým centrem Evropy.

Jako nejcennější vnímám poslední 7. kapitolu, která přináší poznatky o využití postavy Rudolfa II. v nejrůznějších hrách. Autor se při její tvorbě opíral pouze o herní materiál a vše ostatní je výsledkem jeho interpretace.

U obhajoby by se měl student pokusit odpovědět na otázku: Proč je Rudolf II. dodnes osobností, která přitahuje pozornost laiků a svádí k přejímání původních i tvorbě nových mýtů?

Bakalářská práce Elio Langa disponuje všemi požadovanými součástmi; vyznačuje se správně sestaveným seznamem pramenů a literatury, funkčním poznámkovým aparátem a obrazovými přílohami vloženými do textu BP. Ke škodě věci se autor někdy vyjadřuje až příliš komplikovaným jazykem, jeho styl místy osciluje mezi odborným a hovorovým vyjadřováním, místy tenduje k umělecké formě. V textu se nacházejí pouze drobné gramatické prohřešky.

Při hodnocení bakalářské práce oceňuji především velké autorovo zaujetí a smysl pro soustavnou a systematickou práci. Doporučuji ji k obhajobě a pro její klasifikaci navrhuji hodnocení

D

doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Hradci Králové 1. srpna 2023